
diário oficial Nº 34.975   51Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2022

do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer aos fiscais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 18 de maio de 2022.
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 800656

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 755/2022-CRH/SAGA
Belém, 16 de maio de 2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo Médico nº 90097
RESOLVE: Conceder 90(dias) dias de Licença Saúde ao servidor JOSE AU-
GUSTO MARTINS SALGADO, MF nº 3214990/1, Agente Administrativo, no 
período de 07/03 a 04/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 800214

ERRATA
.

PORTARIA Nº 757/2022-SAGA de 17/05/2022, publicada 
no DOE Nº 34.973 de 18/05/2022.

Onde se lê: A PORTARIA Nº1700/2021-SAGA, de 09.11.2021, publicada 
no DOE nº34.761, de 10.11.2021, que interrompeu o período de gozo de 
férias da servidora BEATRIZ BARREIROS RODRIGUES BAIA, Coordenador 
de Projetos, MF 5941043/1, 2020/2021, a partir de 23.11.2021. Ficando 
o restante de 23 (vinte e três) dias do período de gozo de férias, para ser 
usufruído em data oportuna.
Leia-se: A Partir de 08.11.2021.

Protocolo: 800289
PORTARIA Nº 761/2022-SAGA/SEGUP de 17/05/2022, 

publicada no DOE Nº 34.973 de 18/05/2022,
Onde se lê: ARTUR NELSO NOGUEIRA DE VILHENA
Leia-se: ARTUR NELSON NOGUEIRA DE VILHENA

Protocolo: 800450
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 34.969 

DE 13/05/2022 – Protocolo nº 798166
Onde lê-se: inscrita no CPF sob o no 303.340.392-15, RG nº 3317794.
Leia-se: inscrita no CPF sob o nº 707.463.622-34, RG nº 3317794.

Protocolo: 800826

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Processo Eletrônico nº 2021/1348107

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022-SEGUP/FESPDS/PA
Objeto: O presente Contrato tem como objeto Aquisição de munições ca-
libre.40 para atender as necessidades do projeto apresentado pela Polícia 
Militar do Pará, conforme as especificações técnicas contidas no Termo de 
referência, com recurso oriundo do Termo de Adesão 028/2020, Celebrado 
entre a UNIÃO por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança Pública 
e o ESTADO DO PARÁ por meio da Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, com recurso do Fundo Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social - FESPDS.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 005/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Maio de 2022.
Vigência: 13/05/2022 a 12/05/2023.
Valor global: R$ 1.263.200,00 (um milhão duzentos e sessenta e três mil 
e duzentos reais).
Programação Orçamentaria: Fonte: 0177 (Tesouro) / 0377 (Recurso Pró-
prio - Superávit); Fonte: 0177 (Tesouro) 0377 (Recurso Próprio - Superá-
vit); Programa de Trabalho: 06181150289400000; Natureza de Despesa: 
3339030.
Contratada: CBC - COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS
CNPJ: 57.494.031/0001-63
Endereço: Av. Humberto de campos, n° 3220, Bairro: Bocaina, Cidade: 
Ribeirão Pires/SP, CEP:09426-900.
Ordenador de Despesas: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 800678
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 090/2022-SEGUP/PA

Processo: 2022/159909
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2022-SEGUP/PA
Objeto:Contratação de empresa para fornecimento de Eletrodomésticos, 
para atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência. Descrição: 10 (dez) unidades de ventilador tipo coluna.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 173/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 11/05/2022
Vigência: 11/05/2022 à 10/05/2023
Valor Global: R$ 3.420,00 (três mil e quatrocentos e vinte reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 449052 ; Fontes: 
0101
Contratada: GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI
CNPJ: 36.521.392/0001-81
Endereço: Rua Carlos Chagas, n° 413, Sede, Conta Dinheiro, Lages/SC, 
CEP 88520-275
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 800673
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2022-SEGUP/PA

Processo: 2022/159909
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2022-SEGUP/PA
Objeto:Contratação de empresa para fornecimento de Eletrodomésticos, 
para atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência. Descrição: 06 (seis) unidades de Forno Microondas.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 173/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 11/05/2022
Vigência: 11/05/2022 à 10/05/2023
Valor Global: R$ 3.574,02 (três mil e quinhentos e setenta e quatro reais 
e dois centavos)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 449052 ; Fontes: 
0101
Contratada: LAURA MARIA RODRIGUES ARAÚJO
CNPJ: 41.654.235/0001-84
Endereço: Travessa Magno De Araújo, nº 72, Bairro: Telegrafo, Cidade: 
Belém/PA, CEP: 66.113-055.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 800669
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2022-SEGUP

Exercício: 2022
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 101/2022
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pres-
tação de serviços técnicos profissionais especializados para execução de 
atividades educacionais do docente da disciplina Oratória no Curso de Ca-
pacitação: Oratória - Técnicas Eficazes para Falar em Público aos Agentes 
do SIEDS, Turmas 1 a 4, aprovado pela Resolução nº 422/2022 - CONSUP.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico nº 244/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 13 de Maio de 2022
Valor Global: R$3.360,00 (três mil trezentos e sessenta  reais).
Vigência: 06 (seis) meses, com início em 13/05/2022
Programação Orçamentaria: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Contratado: JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO
CPF: 450.712.842-00
Ordenador de Despesas: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 800649
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022-SEGUP/PA

Processo: 2022/159909
Exercício: 2022
Origem: Pregão Eletrônico nº 010/2022-SEGUP/PA
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de Eletrodomésticos, 
para atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de 
Referência. Descrição: 15 (quinze) unidades de bebedouro tipo coluna e 05 
(cinco) unidades de fogões.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 173/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 11/05/2022
Vigência: 11/05/2022 à 10/05/2023
Valor Global: R$13.065,00 (treze mil e sessenta e cinco reais).
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza: 449052 ; Fontes: 0101
Contratada: A L PAES BOULHOSA
CNPJ: 02.965.642/0001-50
Endereço: Praça Carneiro da Rocha 919, Loja 03, Bairro: Cidade Velha, 
Belém-Pará. CEP: 66020-160
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 800665
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 126/2022-SEGUP/PA

Processo Eletrônico nº 2022/574458
Exercício: 2022
Origem: Ata de Registro de Preços Nº 05/2021, oriunda do Pregão Eletrô-
nico SRP Nº 010/2021-DPE
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 01 (um) Se-
mirreboque adaptado com instalação, mobiliários e equipamentos adap-
tados para funcionamento de unidade móvel, incluindo o fornecimento e 
instalação de todos os seus equipamentos e acessórios, inclusive garan-
tia, visando atender as demandas do projeto “SEGURANÇA POR TODO O 
PARÁ”, de forma itinerante, conforme as especificações técnicas e condi-
ções estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 297/2022-CONJUR
Data de Assinatura: 17 de Maio de 2022.


